Campus de Laranjeiras – Rua Samuel de Oliveira, S/N, Centro, CEP: 49170-000, Laranjeiras-SE

E-mail: campuslar@ufs.br– www.laranjeiras.ufs.br – Tel. (79) 3281-2939

RESULTADO FINAL DO CHAMAMENTO INTERNO PARA DOCENTES

Disciplinas Integradoras - Semestre 2026.1

Edital 03/2025/CAMPUSLAR

O Campus de Laranjeiras, por meio da Divisão Acadêmico-Pedagógica

(DAPED/CAMPUSLAR), no uso de suas atribuições institucionais, torna público o

resultado final do Chamamento Interno para proposição de Disciplinas Integradoras a

serem ofertadas no semestre 2026.1.

Abaixo, segue a relação das disciplinas, acompanhadas de suas respectivas

modalidades, docentes responsáveis e cursos envolvidos.

1. DISCIPLINAS

1.1. DISCIPLINA: GESTÃO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL

Carga Horária: 60 Horas

Docentes Responsáveis: Bruno Sanches Ranzani da Silva

Departamento: Arqueologia

Cursos Envolvidos: Arqueologia, Arquitetura e Urbanismo e Museologia

Descrição: Abordar temas relacionados à gestão e preservação do patrimônio cultural,

dando ênfase à perspectiva do patrimônio arqueológico e seu papel como instrumento de

construção identitária. Almeja-se, com isso, possibilitar ao aluno o desenvolvimento de

uma perspectiva crítica sobre a própria prática arqueológica, contrapondo-a à ideia de

uma ação purista, autônoma e descompromissada, e valorizando a percepção do papel

ativo dos arqueólogos no processo de construção da realidade social do presente.

Quantidade de vagas: Arqueologia (50 vagas), Museologia (5 vagas), Arquitetura e

Urbanismo (5 vagas).

1.2. DISCIPLINA: FUNDAMENTOS DA ARQUEOLOGIA

Carga Horária: 60 Horas

Docentes Responsáveis: Marcia Barbosa da Costa Guimarães

Departamento: Arqueologia

Cursos Envolvidos: Arqueologia, Arquitetura e Urbanismo e Museologia

Descrição: Cultura material e vestígio arqueológico. Os conceitos de Arqueologia Pré-

mailto:campuslar@ufs.br
http://www.laranjeiras.ufs.br/

Campus de Laranjeiras – Rua Samuel de Oliveira, S/N, Centro, CEP: 49170-000, Laranjeiras-SE

E-mail: campuslar@ufs.br– www.laranjeiras.ufs.br – Tel. (79) 3281-2939

Histórica e Histórica. As principais categorias de vestígios pré-históricos e históricos.

Tempo e espaço na arqueologia. Fundamentos do trabalho de campo

Quantidade de vagas: Arqueologia (30 vagas), Museologia (5 vagas), Arquitetura e

Urbanismo (5 vagas).

1.3. DISCIPLINA: ARQUEOLOGIA NA FICÇÃO

Carga Horária: 60 Horas

Docentes Responsáveis: Leandro Domingues Duran

Departamento: Arqueologia

Cursos Envolvidos: Arqueologia, Arquitetura e Urbanismo, História e  Museologia

Descrição: Discutir evolução humana, pré-história européia e ética na Arqueologia

através de obras literárias e filmográficas ficcionais.

Quantidade de vagas: Arqueologia (35 vagas), Museologia (5 vagas), Arquitetura e

Urbanismo (5 vagas) e História (5 vagas)

1.4. DISCIPLINA: LABORATÓRIO INTERDISCIPLINAR DE ARQUITETURA E

URBANISMO E MUSEOLOGIA: UNIVERSIDADE E CIDADE – TERRITÓRIO,

MEMÓRIA E ESPAÇO PÚBLICO (titulo a definir)

Carga Horária: 60 Horas

Docentes Responsáveis: César Henriques Matos e Silva.

Docente Convidado: Fernando José Ferreira Aguiar

Departamentos: Arquitetura e Urbanismo; Museologia

Cursos Envolvidos: Arqueologia, Arquitetura e Urbanismo, e  Museologia

Descrição: Estudo interdisciplinar da cidade de Laranjeiras como laboratório vivo de

ensino, pesquisa e extensão. Análise das relações entre universidade e cidade em

contextos históricos, com ênfase no campus da UFS em Laranjeiras e sua localização

central como elemento estruturador do espaço urbano. Estudo do espaço público a partir

das práticas cotidianas. Discussão sobre memória, patrimônio cultural e materialidade

urbana, incluindo vestígios arqueológicos e processos de patrimonialização. Reflexão

crítica sobre o papel da universidade como agente urbano, cultural e simbólico de cidades

(ementa a definir)

Quantidade de vagas: Arqueologia (15 vagas), Museologia (15 vagas), Arquitetura e

Urbanismo (15 vagas).

A Disciplina será ofertada na modalidade A – Disciplina optativa ainda não cadastrada

no SIGAA e com ementa a ser criada, que será ofertada por docentes de cursos diferentes,

com carga horária compartilhada ou dividida, mas com reserva de vagas destinadas

também a discentes de outros cursos.

mailto:campuslar@ufs.br
http://www.laranjeiras.ufs.br/

Campus de Laranjeiras – Rua Samuel de Oliveira, S/N, Centro, CEP: 49170-000, Laranjeiras-SE

E-mail: campuslar@ufs.br– www.laranjeiras.ufs.br – Tel. (79) 3281-2939

1.5. DISCIPLINA: MUSEOLOGIA E COLEÇÕES ANTROPOLÓGICAS

Carga Horária: 60 Horas

Docentes Responsáveis: Fernando José Ferreira Aguiar

Departamento: Museologia

Cursos Envolvidos: Arqueologia, Arquitetura e Urbanismo, e  Museologia

Descrição: Estudo do campo da Antropologia e do patrimônio cultural tendo como

referência as transformações da categoria patrimônio ao longo do século XX. Análise das

interconexões entre coleções, museus e patrimônios a partir de pesquisas antropológicas

no Brasil. Perspectivas de investigação das práticas poéticas e políticas no campo do

patrimônio. Problematizações sobre o consumo do simbólico e as estratégias de

representação, com destaque para os bens das diásporas negras, das populações indígenas,

das culturas populares e de outros grupos historicamente representados em regimes de

subalternização

Quantidade de vagas: Arqueologia (5 vagas), Museologia (40 vagas), Arquitetura e

Urbanismo (5 vagas).

1.6. DISCIPLINA: ANÁLISE DA INFORMAÇÃO

Carga Horária: 60 Horas

Docentes Responsáveis: Ana Karina Calmon de Oliveira Rocha

Departamento: Museologia

Cursos Envolvidos: Arqueologia, Arquitetura e Urbanismo, e  Museologia

Descrição: Teoria que fundamenta as Práticas e Técnicas de Registro. Catalogação.

Classificação. Indexação de Acervos. Convergências e Divergências Técnicas e

Terminológicas nas Áreas de Arquivo, Biblioteca e Museu.

Quantidade de vagas: Arqueologia (5 vagas), Museologia (40 vagas), Arquitetura e

Urbanismo (5 vagas).

1.7. DISCIPLINA: METODOLOGIA CIENTÍFICA

Carga Horária: 60 Horas

Docentes Responsáveis: Romulo José Benito de Freitas Gonzales

Departamento: Museologia

Cursos Envolvidos: Arqueologia, Arquitetura e Urbanismo, e  Museologia

Descrição: Apontamentos sobre o problema como ponto de partida do conhecimento.

Estudo da pesquisa científica: Elaboração, interpretação e produção de trabalhos

científicos. Compreensão das normas da ABNT para trabalhos científicos. Métodos e

técnicas de pesquisa. Elementos de um projeto de pesquisa. Análise de dados. Ética e

mailto:campuslar@ufs.br
http://www.laranjeiras.ufs.br/

Campus de Laranjeiras – Rua Samuel de Oliveira, S/N, Centro, CEP: 49170-000, Laranjeiras-SE

E-mail: campuslar@ufs.br– www.laranjeiras.ufs.br – Tel. (79) 3281-2939

pesquisa científica.

Quantidade de vagas: Arqueologia (5 vagas), Museologia (40 vagas), Arquitetura e

Urbanismo (5 vagas).

1.8. DISCIPLINA: INTRODUÇÃO A MUSEOLOGIA

Carga Horária: 60 Horas

Docentes Responsáveis: Ana Karina Calmon de Oliveira Rocha

Departamento: Museologia

Cursos Envolvidos: Arqueologia, Arquitetura e Urbanismo, e  Museologia

Descrição: Estudo da interface entre a memória e seleção, o valor, o museu e a

museografia. Análise do processo de musealização. Discussão sobre as origens do museu,

o museu como fenômeno e a Museologia como campo

Quantidade de vagas: Arqueologia (5 vagas), Museologia (40 vagas), Arquitetura e

Urbanismo (5 vagas).

1.9. DISCIPLINA: MUSEOLOGIA, PATRIMÔNIO E MEMÓRIA

Carga Horária: 60 Horas

Docentes Responsáveis: Rose Elke Debiasi

Departamento: Museologia

Cursos Envolvidos: Arqueologia, Arquitetura e Urbanismo, e  Museologia

Descrição: Introdução aos conceitos de Patrimônio e Memória. Dimensão cultural e

natural do conceito de patrimônio. Conceitos de Patrimônio e Memória aplicados à

formação atuação dos museus e à construção da Museologia científica / disciplinar.

Patrimônio integral, natural e cultural.

Quantidade de vagas: Arqueologia (5 vagas), Museologia (40 vagas), Arquitetura e

Urbanismo (5 vagas).

1.10. DISCIPLINA: TÉCNICA E PROCESSOS ARTISTICOS

Carga Horária: 60 Horas

Docentes Responsáveis: Neila Dourado Gonçalves Maciel

Departamento: Museologia

Cursos Envolvidos: Arqueologia, Arquitetura e Urbanismo, e  Museologia

Descrição: Introdução às teorias e técnicas dos materiais plásticos, seus distintos

processos relacionados à superfície plana (bidimensional) e ao relevo e alto-relevo

(Tridimensional). Contexto Histórico das técnicas e processos artísticos da Pintura,

Desenho, Escultura, corte modelagem e construção. Serão desenvolvidos cursos e

mailto:campuslar@ufs.br
http://www.laranjeiras.ufs.br/

Campus de Laranjeiras – Rua Samuel de Oliveira, S/N, Centro, CEP: 49170-000, Laranjeiras-SE

E-mail: campuslar@ufs.br– www.laranjeiras.ufs.br – Tel. (79) 3281-2939

oficinas junto à comunidade

Quantidade de vagas: Arqueologia (5 vagas), Museologia (40 vagas), Arquitetura e

Urbanismo (5 vagas).

1.11. DISCIPLINA: MUSEOLOGIA E CONSERVAÇÃO PREVENTIVA I

Carga Horária: 60 Horas

Docentes Responsáveis: Sura Souza Carmo

Departamento: Museologia

Cursos Envolvidos: Arqueologia, Arquitetura e Urbanismo, e  Museologia

Descrição: Histórico da preservação de bens culturais; as teorias que surgiram ao longo

do século XIX e XX a respeito da preservação dos bens culturais e restauro; conceituação

de conservação, conservação preventiva e conservação curativa; cartas e recomendações

nacionais e internacionais sobre preservação de bens culturais e ética profissional na

conservação.

Quantidade de vagas: Arqueologia (5 vagas), Museologia (40 vagas), Arquitetura e

Urbanismo (5 vagas).

1.12. DISCIPLINA: TOPICOS ESPECIAIS EM MUSEOLOGIA

Carga Horária: 60 Horas

Docentes Responsáveis: Jean Tiago Baptista

Departamento: Museologia

Cursos Envolvidos: Arqueologia, Arquitetura e Urbanismo, e  Museologia

Descrição: A definir

Quantidade de vagas: Arqueologia (5 vagas), Museologia (40 vagas), Arquitetura e

Urbanismo (5 vagas).

1.13. DISCIPLINA: HISTÓRIA DE SERGIPE I

Carga Horária: 60 Horas

Docentes Responsáveis: Sheyla Farias Silva

Departamento: Museologia

Cursos Envolvidos: Arqueologia, Arquitetura e Urbanismo, e  Museologia

Descrição: Experiências políticas, econômicas, sociais e culturais em Sergipe, entre o

século XVI e princípios do século XIX. Compreensão da História de Sergipe Colonial em

Museus

Quabtidade de vagas: Arqueologia (5 vagas), Museologia (40 vagas), Arquitetura e

mailto:campuslar@ufs.br
http://www.laranjeiras.ufs.br/

Campus de Laranjeiras – Rua Samuel de Oliveira, S/N, Centro, CEP: 49170-000, Laranjeiras-SE

E-mail: campuslar@ufs.br– www.laranjeiras.ufs.br – Tel. (79) 3281-2939

Urbanismo (5 vagas).

1.14. DISCIPLINA: ESTUDO E AVALIAÇÃO DE PÚBLICO EM MUSEUS

Carga Horária: 60 Horas

Docentes Responsáveis: Ludmilla Silva de Oliveira

Departamento: Museologia

Cursos Envolvidos: Arqueologia, Arquitetura e Urbanismo, e  Museologia

Descrição: Pesquisa de público dos museus. Análise de instrumentos para a pesquisa de

qualidade em instituições da área cultural e histórico dos estudos de público. Avaliação

da relação entre o público e as exposições. Estudo de Público. Avaliação de Programas e

Projetos Educativos

Quantidade de vagas: Arqueologia (5 vagas), Museologia (40 vagas), Arquitetura e

Urbanismo (5 vagas).

1.15. DISCIPLINA: ÉTICA EM MUSEOLOGIA

Carga Horária: 60 Horas

Docentes Responsáveis: Romulo José Benito de Freitas Gonzales

Departamento: Museologia

Cursos Envolvidos: Arqueologia, Arquitetura e Urbanismo, e  Museologia

Descrição: Apontamentos e discussões sobre a existência ética, a Filosofia Moral, a Ética

profissional e situações-problema na prática profissional

Quantidade de vagas: Arqueologia (5 vagas), Museologia (40 vagas), Arquitetura e

Urbanismo (5 vagas).

1.16. DISCIPLINA: TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA

Carga Horária: 60 Horas

Docentes Responsáveis: Rose Elke Debiasi

Departamento: Museologia

Cursos Envolvidos: Arqueologia, Arquitetura e Urbanismo, e  Museologia

Descrição: A definir

Quantidade de vagas: Arqueologia (5 vagas), Museologia (40 vagas), Arquitetura e

Urbanismo (5 vagas).

mailto:campuslar@ufs.br
http://www.laranjeiras.ufs.br/

Campus de Laranjeiras – Rua Samuel de Oliveira, S/N, Centro, CEP: 49170-000, Laranjeiras-SE

E-mail: campuslar@ufs.br– www.laranjeiras.ufs.br – Tel. (79) 3281-2939

2. IMPLEMENTAÇÃO

Conforme disposto no edital, a efetivação das disciplinas aprovadas deverá seguir as

etapas definidas no cronograma institucional. O cadastro das disciplinas no SIGAA será

de responsabilidade dos respectivos departamentos, que deverão garantir a correta

inserção das informações prestadas pelos docentes proponentes.

As datas a serem observadas são as seguintes:

I. Cadastro das disciplinas pelos departamentos: 12/01 a 06/02/2026;

II. Início do semestre letivo 2026.1: 23/03/2026.

Campus de Laranjeiras, 30 de janeiro de 2026.

Prof. Dr. César Henriques Matos e Silva

Diretor do Campus de Laranjeiras

mailto:campuslar@ufs.br
http://www.laranjeiras.ufs.br/

	RESULTADO FINAL DO CHAMAMENTO INTERNO PARA DOCENTES
	Disciplinas Integradoras - Semestre 2026.1
	1. DISCIPLINAS
	2. IMPLEMENTAÇÃO
	Prof. Dr. César Henriques Matos e Silva

		2026-01-30T16:01:46-0300